	國立台東高中304資應組 102-2第二次段段會計學試題卷

304班  座號：     姓名：
	

	
	


考試時間：70分鐘；不得使用計算機
一、選擇題 共 20 題 每題 1 分
 1. (　A　) 公司債折價之攤銷額，為  (A) 利息費用之增加  (B) 利息費用之減少  (C) 公司債帳面價值之增加  (D) 遞延借項減少 
 2. (　D　) 下列何者不屬於長期負債？  (A) 三年後到期的應付公司債  (B) 半年後到期的應付票據，預計以發行新股的資金償還  (C) 以土地作為擔保品的抵押借款  (D) 三個月後到期的公司債，將以現金償還 
 3. (　C　) 公司債帳面價值$600,000，公司債溢價餘額$20,000，則公司債面額為  (A) $600,000  (B) $620,000  (C) $580,000  (D) $20,000 
 4. (　C　) 公司債面額$500,000，公司債折價餘額$20,000，則公司債帳面價值為  (A) $500,000  (B) $520,000  (C) $480,000  (D) $20,000 
 5. (　B　) 公司債溢價之攤銷額，為  (A) 利息費用之增加  (B) 利息費用之減少  (C) 公司債帳面價值之增加  (D) 遞延借項之減少 
 6. (　B　) 下列敘述，何者正確？  (A) 公司債發行成本應列為遞延費用  (B) 當市場利率高於票面利率時，公司債會折價發行  (C) 公司債溢價攤銷，將使利息費用增加  (D) 無論採直線法或利息法，每期公司債折溢價攤銷額均相同 
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公司債發行成本依三十四號公報，應計入應付公司債的成本中。

公司債溢價攤銷使利息費用「減少」。

若採直線法，折溢價攤銷額每期均相同；若採利息法，折溢價攤銷額逐期遞增。 
 7. (　A　) 下列敘述正確的有幾項？
(1)採直線法時，公司債溢價攤銷額每期相同。
(2)採利息法時，公司債折價攤銷額逐期遞增。
(3)公司債溢價攤銷使公司債帳面價值逐期遞減。  (A) 三項  (B) 二項  (C) 一項  (D) 零項 
 8. (　B　) 下列有關公司債之敘述，何者有誤？  (A) 有節省所得稅的優點  (B) 記名債券轉讓時不必辦理過戶登記  (C) 無擔保公司債又稱信用公司債  (D) 分期還本公司債是指有多個到期日、分次清償債務本金之公司債 
 9. (　A　) 遠億公司發行應付公司債，假設發行日市場利率高於票面利率，則該公司債應為  (A) 折價發行  (B) 溢價發行  (C) 平價發行  (D) 視情況而定 
10. (　C　) 下列哪一個不是公司債的特性？  (A) 有固定票面利率  (B) 有載明到期期限  (C) 持有人可參加股東大會  (D) 屬於有價證券的一種 
11. (　A　) 下列何者不是發行公司債的優點？  (A) 可使股權分散  (B) 節省所得稅  (C) 享受通貨膨脹時所帶來之利益  (D) 募集資金較易 
12. (　C　) 若長期應付票據按市場利率之折現值小於票面金額時，則差額應以何科目入帳？  (A) 應付公司債溢價  (B) 應付票據溢價  (C) 應付票據折價  (D) 備抵應付票據 
13. (　B　) 若開立長期應付票據購入作為營業用固定資產，則固定資產的成本應優先以何者為入帳基礎？  (A) 應付票據面額  (B) 固定資產公平市價  (C) 應付票據現值  (D) 以上皆非 
14. (　C　) 「應付公司債溢價」於攤銷時應貸記  (A) 應付公司債折價  (B) 利息收入  (C) 利息費用  (D) 應付公司債                               p.4-1
15. (　D　) 下列何者應列為長期負債？  (A) 應付股利  (B) 暫付款  (C) 代收款  (D) 應付公司債 
16. (　C　) 公司債若為溢價發行，則  (A) 票面利率與市場利率相等  (B) 票面利率小於市場利率  (C) 票面利率大於市場利率  (D) 以上皆非 
17. (　C　) 年底調整時，應付票據折價應攤銷轉入  (A) 應付票據  (B) 利息收入  (C) 利息費用  (D) 應付利息 
18. (　B　) 公司債折價發行，是由於  (A) 票面利率與市場利率相等  (B) 票面利率小於市場利率  (C) 票面利率大於市場利率  (D) 政府法規規範 
19. (　D　) 計算公司債發行價格時，面額與利息所使用的折現率為  (A) 面額用票面利率，利息用市場利率  (B) 面額用市場利率，利息用票面利率  (C) 均用票據利率  (D) 均用市場利率 
20. (　D　) 下列敘述何者正確？  (A) 公司債各期付現之利息應以市場利率計算  (B) 公司債的發行價格必小於面值  (C) 應付公司債溢價為應付公司債之減項  (D) 公司債的發行價格為未來現金給付額之現值 
二、簡答題 共 6 題 （填空每格1分、分錄每筆1分、計算題3分；共計80分）
 1.  試判斷下列情形為平價、溢價或折價發行：

[image: image2.emf]項目  票面利率  市場利率  發行方式   (1)  6%  7.9%    (2)  7.5%  7.5%    (3)  8%  6.2%     
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[image: image4.emf]項目  票面利率  市場利率  發行方式   (1)  6%  7.9%  折價發行   (2)  7.5%  7.5%  平價發行   (3)  8%  6.2%  溢價發行    

 

 2.  和泰公司於101年1月1日以$519,963發行面額$500,000之公司債，票面利率9%，於每年年底付息，五年後一次到期還本，市場利率為8%。
(1)請採利息法編製溢價攤銷表。

[image: image5.emf]貸：現金  借：利息費用  借：應付公司      債 溢價  未攤銷 溢 價  帳面價值   日   期  (1)  (2)  (3)  (4)  (5)   101/   1/   1        101/12/31        102/12/31        103/12/31        104/12/31        105/12/31         



                                                                  p.4-2
(2)分別依直線法及利息法作101/12/31、104/12/31之分錄。

[image: image6.emf]日   期  直   線   法  利   息   法   101/12/31     104/12/31      
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(1)

[image: image8.emf]貸：現金  借：利息費用  借：應付公司      債 溢價  未攤銷 溢 價  帳面價值   日   期  (1)  (2)  (3)  (4)  (5)   101/   1/   1  －  －  －  $19,963  $519,963   101/12/31  $45,000  $41,597  $3,403  16,560  516,560   102/12/31  45,000  41,325  3,675  12,885  512,885   103/12/31  45,000  41,031  3,969  8,916  508,916   104/12/31  45,000  40 ,713  4,287  4,629  504,629   105/12/31  45,000  40,371  4,629  0  500,000    


(2)

[image: image9.emf]日   期  直   線   法  利   息   法   101/12/31  利息費用   41,007   應付公司債溢價   3,993      現    金     45,000  利息費用   41,597   應付公司債溢價   3,403      現    金     45,000   104/12/31  利息費用   41,007   應付公司債溢價   3,993      現    金     45,000  利息費用   40,713   應付公司債溢價   4,287      現    金     45,000    

 

 3.  以下有關應付公司債之發行情形與折溢價攤銷方式，試判斷其對有關項目之影響。（請填入相關代號：逐期遞增「↗」，逐期遞減「↘」，固定不變「－」）

[image: image10.emf] 發行情形  折溢價攤銷方式  項目  影響   (1)  溢價發行  直線法  每期攤銷金額    (2)  溢價發行  利息 法  每期攤銷金額    (3)  溢價發行  利息 法  每期利息費用    (4)  折 價發行  直線法  期末帳面價值    (5)  折 價發行  利息 法  每期攤銷金額     

 
                                                                    p.4-3
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[image: image12.emf] 發行情形  折溢價攤銷方式  項目  影響   (1)  溢價發行  直線法  每期攤銷金額  －   (2)  溢價發行  利息 法  每期攤銷金額  ↗   (3)  溢價發行  利息 法  每期利息費用  ↘   (4)  折 價發行  直線法  期末帳面價值  ↗   (5)  折 價發行  利息 法  每期攤銷金額  ↗    

 

 4.  華華公司於01年1月1日簽發面額$320,650，不附息之二年期本票，據以向銀行借入現金若干，當時之市場利率為10%，試作華華公司有關分錄。

[image: image13.emf](1) 01/1/1 簽發票據  (2) 01/12/31 期末調整      (3) 02/12/31 期末調整  (4) 03/1/1 票據到期付現       

試計算各時點下，應付票據之帳面價值：

[image: image14.emf](1) 01 / 1 /1  (2) 01 /12/31  (3) 02 / 12 /31        
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[image: image16.emf](1) 01/1/1 簽發票據  (2) 01/12/31 期末調整   現    金   265,000   應付票據 折價   55,650      應付票據     320,650  利息費用   26,500      應付票據折價     26,500   (3) 02/12/31 期末調整  (4) 03/1/1 票據到期付現   利息費用   29,150      應付票據折價     29,150  應付票據   320 , 65 0      現    金     320 , 65 0    



 EMBED Word.Document.8 \s [image: image17.emf](1) 01 / 1 /1  (2) 01 /12/31  (3) 02 / 12 /31   $ 265 ,000   （＝現值）  $265,000 ＋ $26,500   ＝ $291,500  $ 320,650   （＝面值）    

 

 5.  麗晶公司101年初發面額$300,000、5年期、票面利率9%、每年年底付息的公司債，發行當時市場利率為10%，試求麗晶公司債之發行價格為何？

[image: image18.emf]9% 、 5 年期複利現值  0.649931  9% 、 5 年期年金現值  3.889651   10% 、 5 年期複利現值  0.620921  10% 、 5 年期年金現值  3.790787    

 
答：發行價格為＄__________________
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發行價格＝$300,000×0.620921＋($300,000×9%)×3.790787＝$288,628 

6. 皇旗公司於102年初以$424,368發行8%分期償還公司債$400,000，每年底付息一次，並自104年至107年止，每年1月1日償還$100,000。發行當時市場利率6%，試以債券流通法完成下列表格、計算102年～106年各年度之相關金額及利息費用。
	年度
	流通在外面額
	攤銷比例
	溢價攤銷
	支付現金
	利息費用

	102
	＄
	
	＄
	＄
	＄

	103
	＄
	
	＄
	＄
	＄

	104
	＄
	
	＄
	＄
	＄

	105
	＄
	
	＄
	＄
	＄

	106
	＄
	
	＄
	＄
	＄

	合計
	＄
	
	＄
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[image: image21.emf]流通在外   面    額      攤銷比例     (a) ÷ (f)  借：應付公司債溢價     $24,368 × (b)  貸：現    金     (a) × 票面利率 8%  借：利息費用     (d) － (c)   年度  (a)  (b)  (c)  (d)  (e)   102  $400,000  4/14  $6,962  $32,000  $25,038   103   400,000  4/14  6,962  32,000  25,038   104   300,000  3/14  5,222  24,000  18,778   105   200,000  2/14  3,481  16 ,000  12,519   10 6   100,000  1/14  1,741  8,000  6,259           $1,400,000  1  $24,368             
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_1385384289.doc
		日　期

		貸：現金

		借：利息費用

		借：應付公司
　　債溢價

		未攤銷溢價

		帳面價值



		

		(1)

		(2)

		(3)

		(4)

		(5)



		101/ 1/ 1

		

		

		

		

		



		101/12/31

		

		

		

		

		



		102/12/31

		

		

		

		

		



		103/12/31

		

		

		

		

		



		104/12/31

		

		

		

		

		



		105/12/31
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_1385979411.doc
		

		發行情形

		折溢價攤銷方式

		項目

		影響



		(1)

		溢價發行

		直線法

		每期攤銷金額

		－



		(2)

		溢價發行

		利息法

		每期攤銷金額

		↗



		(3)

		溢價發行

		利息法

		每期利息費用

		↘



		(4)

		折價發行

		直線法

		期末帳面價值

		↗



		(5)

		折價發行

		利息法

		每期攤銷金額

		↗






_1385981953.doc
		(1)01/1/1簽發票據

		(2)01/12/31期末調整



		

		



		(3)02/12/31期末調整

		(4)03/1/1票據到期付現



		

		






_1385982041.doc
		(1)01/1/1

		(2)01/12/31

		(3)02/12/31



		

		

		






_1385982027.doc
		(1)01/1/1

		(2)01/12/31

		(3)02/12/31



		$265,000
（＝現值）

		$265,000＋$26,500
＝$291,500

		$320,650
（＝面值）






_1385979418.doc
		

		發行情形

		折溢價攤銷方式

		項目

		影響



		(1)

		溢價發行

		直線法

		每期攤銷金額

		



		(2)

		溢價發行

		利息法

		每期攤銷金額

		



		(3)

		溢價發行

		利息法

		每期利息費用

		



		(4)

		折價發行

		直線法

		期末帳面價值

		



		(5)

		折價發行

		利息法

		每期攤銷金額

		






_1385981944.doc
		(1)01/1/1簽發票據

		(2)01/12/31期末調整



		現　　金
265,000
應付票據折價
55,650
　　應付票據

320,650

		利息費用
26,500
　　應付票據折價

26,500



		(3)02/12/31期末調整

		(4)03/1/1票據到期付現



		利息費用
29,150
　　應付票據折價

29,150

		應付票據
320,650

　　現　　金

320,650






_1385384331.doc
		日　期

		貸：現金

		借：利息費用

		借：應付公司
　　債溢價

		未攤銷溢價

		帳面價值



		

		(1)

		(2)

		(3)

		(4)

		(5)



		101/ 1/ 1

		－

		－

		－

		$19,963

		$519,963



		101/12/31

		$45,000

		$41,597

		$3,403

		16,560

		516,560



		102/12/31

		45,000

		41,325

		3,675

		12,885

		512,885



		103/12/31

		45,000

		41,031

		3,969

		8,916

		508,916



		104/12/31

		45,000

		40,713

		4,287

		4,629

		504,629



		105/12/31

		45,000

		40,371

		4,629

		0

		500,000
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_1385379719.doc
		項目

		票面利率

		市場利率

		發行方式



		(1)

		6%

		7.9%

		折價發行



		(2)

		7.5%

		7.5%

		平價發行



		(3)

		8%

		6.2%

		溢價發行
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_1385382539.doc
		日　期

		直　線　法

		利　息　法



		101/12/31

		

		



		104/12/31
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_1385382553.doc
		日　期

		直　線　法

		利　息　法



		101/12/31

		利息費用
41,007


應付公司債溢價
3,993


　　現　　金

45,000

		利息費用
41,597


應付公司債溢價
3,403


　　現　　金

45,000



		104/12/31

		利息費用
41,007


應付公司債溢價
3,993


　　現　　金

45,000

		利息費用
40,713


應付公司債溢價
4,287


　　現　　金

45,000
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_1385379279.doc
		9%、5年期複利現值

		0.649931

		9%、5年期年金現值

		3.889651



		10%、5年期複利現值

		0.620921

		10%、5年期年金現值

		3.790787
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_1385379528.doc
		項目

		票面利率

		市場利率

		發行方式



		(1)

		6%

		7.9%

		折價發行



		(2)

		7.5%

		7.5%

		平價發行



		(3)

		8%

		6.2%

		溢價發行
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_1385302970.doc
		年度

		流通在外
面　　額



		攤銷比例


(a)÷(f)

		借：應付公司債溢價


$24,368×(b)

		貸：現  金


(a)×票面利率8%

		借：利息費用


(d)－(c)



		

		(a)

		(b)

		(c)

		(d)

		(e)



		102

		$400,000

		4/14

		$6,962

		$32,000

		$25,038



		103

		 400,000

		4/14

		6,962

		32,000

		25,038



		104

		 300,000

		3/14

		5,222

		24,000

		18,778



		105

		 200,000

		2/14

		3,481

		16,000

		12,519



		106

		 100,000

		1/14

		1,741

		8,000

		6,259



		

		

		

		

		

		



		

		$1,400,000

		1

		$24,368
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